
1/2 

 

 
Min istero de l l ’ Is t ruz ione e del  mer i to  

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  d i  M A R M I R O L O  

Via Parini, 2 – 46045 Marmirolo (MN) 

Tel: 0376 294664 

e-mail: mnic81400t@istruzione.it   -   posta certificata: mnic81400t@pec.istruzione.it  
 

 
Prot. n.  00872                                                                          Determina n. 15 del 23/01/2025 

 

CIG  B5865A21F9 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento incarico progetto di Scienze Scuola  

  Secondaria I.C Marmirolo a.s. 2024/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa”; 

Vista  il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR del 20 agosto 2001, n.384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di 

spese in economia); 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

Tenuto conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Rilevato che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di 

lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il Dlgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;   

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 

 di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

Firmato digitalmente da LUIGI DI TULLIO

mailto:mnic81400t@istruzione.it
mailto:mnic81400t@pec.istruzione.it


2/2 

 

VISTO l’Allegato 1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;   

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 

n. 36/2023;  

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio  o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di istituto n. 47 del 16/12/2022 con cui è stato approvato il 

PTOF 2023/2025; 

VISTO le Delibere del Consiglio d’Istituto del 17/12/2024 con la quali è stato approvato 

  l’aggiornamento annuale 2024-25 del P.T.O.F. 2022-2025; 

VISTA   la delibera del Collegio dei docenti del 17/12/2024; 

VISTO  il programma annuale e.f. 2025; 

Considerato che per il PDS 2024/25 sono stati stanziati 1.100,00 euro per il progetto “Scienze” rivolto 

agli alunni della Scuola Secondaria dell’I.C. Marmirolo;  
Vista  la necessità di attivare il servizio in oggetto al fine di garantire il regolare svolgimento 

dell’offerta formativa; 

Rilevato che il valore è compreso nel limite di cui all’art.36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i e del D.I 

129/2018; 

VISTO  Visto il bando di selezione mediante procedura di affidamento diretto prot. 0058 del 

02/01/2025 con affidamento di n°18 ore pari a € 900,00; 

Individuata  quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto in economia, in quanto 

l’ammontare della spesa consente di seguire tale procedura; 

Vista  la determina di indizione Prot.n. 13800 del 20/12/2024 

 

DETERMINA 

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- L’affidamento di n. 18 ore di intervento rivolto agli alunni della Scuola Secondaria con 

decorrenza immediata e con termine approssimativo al 30/06/2025 Alla ditta ONLUS 

ALKEMICA; 

- di impegnare la spesa di euro 900,00 complessive all’aggregato A.3.8 PDS 2024/25 della 

gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al 

corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà impegnata 

contestualmente alla trasmissione dell’ordine; 

- di richiedere alla docente aggiudicataria: 

a gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

b le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni 

modifica relativa ai dati trasmessi; 

c la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 relativa all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziaria di cui alla Legge 136/2010; 

- di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Luigi Di Tullio  in 

qualità di Responsabile Unico del procedimento;  

- Di provvedere alla pubblicazione della presente determina sul sito web  

                 

Il Dirigente Scolastico  

Luigi Di Tullio 
   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Firmato digitalmente da LUIGI DI TULLIO


		2025-02-10T15:14:51+0100
	LUIGI DI TULLIO




